fassen, wie de or. I. 10, 40: quod interdum pudeat.

2. fidibus, wofür Cic. nie cithara gebraucht, wohl aber lyra, vgl. I. 2, 4. Zu Pythagoreorum more vgl. IV. 2, 3.

3. legerentur = recitarentur. (Praelegere erst bei Quintil. und Sueton.)

4. munus tuebatur 'versah das Amt eines Lehrers der —'.

6. Asclepiades aus Phlius, Freund und Schüler des Menedemus aus Eretria, um 300 v. Chr. Cic. Acad. II. 42, 129: A Menedemo autem, quod is Eretria fuit, Eretriaci appellati, quorum omne bonum in mente positum ac mentis acie, qua verum cernebatur. Vgl. de orat. III. 17, 62.

8. puere — uno — comitator. (Comitatus auch bei Cic. ziemlich häufig passiv). Von der Sitte, dass Reiche beim Ausgehen von Dienern und Freunden begleitet zu werden pflegten, nimmt Ascl. den Scherz her: die Blindheit habe sein Gefolge (er hatte sonst keins) um einen Knaben vermehrt (der ihn führen musste).

9. quod quibusdam Graecis. Die Usitte des Schmarotzens (parasitari) deutet Cic. bloss an, um die zahlreichen armen griechischen Gelehrten in den Augen der reichen Römer nicht zu sehr herabzusetzen.

10. valetudinum 'für unseren Gesundheitszustand in jeder Hinsicht'. Vgl. III. 18, 42: sapientias.

11. Democritus, s. I. 11, 22. De fin. V. 29, 87: Democritus (vere falsone, non quaeremus) dicitur se oculis privasse. Dies Factum ist gewiss erdichtet.

scilicet 'natürlich, freilich', wird, wenn eine Adversativpartikel folgt, concessiv: So de fin. V. 1, 3: Me species quaedam commovit, inanis scilicet, sed commovit tamen.

12. non poterat — poterat; licebat — non licebat, s. I. 48, 116 zu non defuit.

13. magna parva: 'Wichtiges und Unwichtiges'. — Ueber die asyndet. Verbindung s. I. 26, 64 zu supra infera.

15. aspectu, 'Sehkraft', wie 38, 111.

17. ille — peregrinabatur, sc. animo; in infinitatem 'in das Un-

tate consisteret. Traditum est etiam Homerum caecum fuisse. At eius picturam, non poësin videmus. Quae regio, quae ora, qui locus Graeciae, quae species formaque pugnae, quae acies, quod remigium, qui motus hominum, qui ferarum non ita expictus est, ut quae ipse non viderit nos ut videremus effecerit? 5
115 Quid ergo? aut Homero delectationem animi ac voluptatem aut cuiquam docto defuisse umquam arbitramur? aut, ni ita se res haberet, Anaxagoras aut hic ipse Democritus agros et patrimonia sua reliquissent, huic discendi quaerendique divinae delectationi toto se animo dedissent? Itaque augurem Tiresiam, quem sapientem 10 fingunt poëta, numquam inducunt deplorantem caecitatem suam. At vero Polyphemum Homerus cum immanem ferumque finxisset, cum ariete etiam conloquentem faciteiusque laudare fortunae, quod qua vellet ingredi posset et quae vellet attingere. Recte hic quidem; nihilo enim erat ipse Cyclops quam aries ille pru- 15 dentior.

40 In surditate vero quidnam est mali? Erat surdaster M. Cras-
116 sus; sed aliud molestius, quod male audiebat, etiam si, ut mihi videbatur, iniuria. Nostri Graece fere nesciunt nec Graeci Latine. Ergo hi in illorum et illi in horum sermone surdi, omnesque item 20

endliche. Seine überaus zahlreichen Schriften umfassten alle Gebiete des Wissens seiner Zeit.

1. *Homerum caecum fuisse*. Cic. geht absichtlich auf die Frage nach der Wahrheit der Tradition nicht ein.

2. *eius picturam, non poësin*, erklärt sich durch das Folgende. So wird H. bei Athen. IV. 182 einem ἀγαθὸς ζωγράφος verglichen und bei Lucian. Imag. II. p. 6 ὁ ἄριστος τῶν ζωγράφων genannt.

3. *Anaxagoras* aus Clazomenä (I. 43, 104) überliess sein väterliches Erbe den Verwandten und ging nach Athen, wo er bis zu seiner Verbannung lebte.

Democritus, s. zu I. 11, 22 und IV. 19, 44.

10. *se dedissent*; vgl. zu I. 30, 72.

12. *Polyphemum*. Was Cicero den Cyclophen sagen lässt, steht eigentl. bei Homer (Od. IX. 447 fgg.) nicht. Cicero malt sich die Scene nur so aus. Möglich auch, dass er

es bei einem andern Dichter gelesen hatte.

13. *conloquentem facit eiusque laudare fortunae*. Auffällige Verbindung der beiden bei *facere* hier möglichen Constructionen (s. IV. 16, 35). — Zu dem Plur. *fortunae*, für den Singul., vgl. p. Sulla 23, 66: *Et secundas fortunae amittere coactus est et in adversis sine ullo remedio permanere*.

17. *surdaster*: 'etwas taub, schwerhörig', ἄρ. *ley*.

M. Licinius Crassus, der reiche Triumvir, galt nicht nur für einen beschränkten Kopf, sondern auch für geizig.

18. *male audiebat* gibt hier in der Gegenüberstellung zu *erat surdaster* ein hübsches Wortspiel; denn *male audire* ist = κακῶς ἀκούειν, in üblem Rufe stehen: 'dass er nichts Gutes von sich hörte'.

19. *nec Graeci Latine*, aus *nesciunt* suppl. *sciunt*; wie Acad.

nos in iis linguis, quas non intellegimus, quae sunt innumera- biles, surdi profecto sumus. 'At vocem citharoedi non audiunt.' Ne stridorem quidem serrae, tum cum acuitur, aut grunitum cum iugulatur, suis nec, cum quiscere volunt, fremitum mur- 5 murantis maris. Et si cantus eos forte delectant, primum cogitare debent, ante quam hi sint inventi, multos beate vixisse sa- pientis, deinde multo maiorem percipi posse legendis his quam audiendis voluptatem. Tum ut paulo ante caecos ad aurium tra- 10 ducebamus voluptatem, sic licet surdos ad oculos. Etenim qui secum loqui poterit sermonem alterius non requirit.

Congerantur in unum omnia, ut idem oculis et auribus cap- tus sit, prematur etiam doloribus acerrimis corporis; qui pri- mum per se ipsi plerumque conficiunt hominem: sin forte lon- ginqutate producti vehementius tamen torquent, quam ut causa 15 sit cur ferantur, quid est tandem, di boni, quod laboremus? portus enim praesto est, quoniam quidem mors est aeternum nihil sentiendi receptaculum. Theodorus Lysimacho mortem minitanti: 'Magnum vero inquit effecisti, si cantharidis vim con- secutus es.' Paulus Persi deprecanti ne in triumpho duceretur: 'In 20 tua id quidem potestate est. Multa primo die, cum de ipsa morte quaereremus, non pauca etiam postero, cum ageretur de dolore, sunt dicta de morte, quae qui recordetur, haud sane periculum est ne non mortem aut optandam aut certe non timendam putet.

Mihi quidem in vita servanda videtur illa lex, quae in Grae- 25 corum convivii obtinetur: *Aut bibat, inquit, aut abeat*; et recte; aut enim fruatur aliquis pariter cum aliis voluptate potandi aut,

II. 47, 146: *Ita tu nimo, Catule, lucere nescis, nec tu, Hortensi, in tua villa nos esse*.

8. paulo ante: 38, 111.

9. Etenim. Vgl. z. III. 9, 20.

10. secum loqui, wie 36, 103.

11. captus = privatus.

12. primum. Dem entspricht hier *sin forte*. Vgl. zu I. 13, 30.

16. portus praesto est. Zum Inhalt vgl. I. 30, 74; II. 27, 67. quoniam quidem, vgl. III. 27, 66: quoniam quidem res in nostra potestate est.

17. nihil sentiendi receptaculum 'Zufucht der Empfindungslosigkeit, d. h. — um nichts zu empfinden'. Theodorus, s. zu I. 43, 102.

18. vero 'in der That', spöttisch. Die καρχαρίς, eine giftige Fliege, wurde häufig als Vergiftungsmittel angewandt; daher ad fam. IX. 21, 3: *C. Carbo accusante L. Crasso cantharidas sumpsisse dicitur*.

19. Persi = Persico. Vgl. III. 22, 53. Sonst flectirt jedoch Cic. Perses nach der 1. Declin.

In tua — potestate est. Sinn: Du kannst dich ja dem durch den Tod entziehen.

25. obtinetur: 'gilt'; obtinet (als Intr.) wäre unciéronisch. aut bibat aut abeat, griech. ἢ πίνει ἢ ἀπειθ.

inquit 'sagt man, heisst es'. So in Verr. V. 57, 148: ἐδικαιώθησαν,

ne sobrius in violentiam vinolentorum incidat, ante discedat. Sic iniurias fortunae, quas ferre nequeas, defugiendo relinquant. Haec eadem, quae Epicurus, totidem verbis dicit Hieronymus.

- 119 Quod si ii philosophi, quorum ea sententia est, ut virtus per se ipsa nihil valeat omneque, quod honestum nos et laudabile esse dicimus, id illi cassum quiddam et inani vocis sono decoratum esse dicant, tamen semper beatum censent esse sapientem, quid tandem a Socrate et Platone profectis philosophis faciendum iudicas? quorum alii tantam praestantiam in bonis animi esse dicunt, ut ab his corporis et externa obscurantur, alii autem 120 haec ne bona quidem ducunt, in animo reponunt omnia. Quorum controversiam solebat tamquam honorarius arbiter iudicare Carneades. Nam cum quaecumque bona Peripateticis, eadem Stoicis commoda viderentur, neque tamen Peripatetici plus tribuerent divitiis, bonae valetudini, ceteris rebus generis eiusdem 15 quam Stoici, cum ea re, non verbis ponderarentur, causam esse dissidendi negabat. Qua re hunc locum ceterarum disciplinarum philosophi quem ad modum obtinere possint ipsi viderint; mihi tamen gratum est, quod de sapientium perpetua bene vivendi facultate dignum quiddam philosophorum voce profitentur. 20
- 121 Sed quoniam mane est eundem, has quinque dierum disputationes memoria comprehendamus. Equidem me etiam conscripturum arbitror — ubi enim melius uti possumus hoc cuiusmodi est otio? — ad Brutumque nostrum hos libros alteros quinque mitemus, a quo non modo impulsus sumus ad philosophas 25